
Doudleby
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: České Budějovice GPS souřadnice: 48.893527N, 14.501488E

Nadmořská výška: 425 m n. m. První pís. zmínka: 1088 (936 let) Katastrální výměra: 585 ha

Počet obyvatel: 468 PSČ: 370 07

Adresa URL: www.doudleby.com

Historie obce Doudleby
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1088. Od nepaměti oblast Doudleb obývali Slované z kmene
Doudlebů, kteří zde zanechali hradiště. První psaná zmínka o doudlebském hradišti se vyskytuje v
Kosmově Kronice české z počátku 12. století v souvislosti se zprávou o úmrtí knížete Slavníka roku
981. Kosmas zde jmenuje Doudleby (Dudlebi) mezi pohraničními hrady Slavníkova panství na jižní straně
proti Němcům. Mezi současnými historiky však převládá názor, že kronikář vzhledem k časovému
odstupu od popisované doby nepostihl situaci přesně a že Doudleby byly spíše oporou pražských
přemyslovských knížat. Od 10. do 13. století představovaly Doudleby středisko krajské správy pro
oblast jižních Česh, jmény jsou známi zdejší kasteláni Kochan (1175 a Pilunk (1179 a 1186). Se založením
města Českých Budějovic coby nové opory panovnické moci význam Doudleb rychle upadl: poslední
zmínka o doudlebském kraji pochází z roku 1268 a k roku 1291 už byly Doudleby v soukromých rukou, držel je
rytíř Čeněk z Cipína, zakladatel rodu Doudlebských z Doudleb. Doudlebští, jejichž erb (půl ozbrojence
tasícího meč) v novější době přijala obec za svůj, zde seděli po dvě a půl staletí. Posledním z nich,
který ves držel, byl Petr Doudlebský z Doudleb († 1550), proslulý jak statečností v boji s Turky, tak
skrblictvím. Tento prodal roku 1522 svou část Doudleb a Straňany Václavu Metelskému z Feldorfu, od něhož
ji v roce 1544 koupilo město České Budějovice pro kostel sv. Mikuláše. Druhá polovice Doudleb přešla z
majetku Doudlebských na rod Slavkovských ze Šonova a po dalších prodejích roku 1574 do rukou Viléma z
Rožmberka. Tak se stalo, že až do zrušení poddanství byla ves rozdělena mezi panství České Budějovice
a Třeboň. Třeboňská část se po smrti posledního Rožmberka Petra Voka v roce 1611 dostala Janu
Jiřímu ze Švamberka. Ten se účastnil českého stavovského odboje, pročež byl v roce 1621 majetek
jeho dědicům zkonfiskován a panství se ujal císař Ferdinand II. V roce 1660 je koupil Jan Adolf hrabě ze
Schwarzenberku, jehož potomci pak byli pro polovinu doudlebských obyvatel vrchností až do roku 1848. Od roku
1850 podnes tvoří Doudleby a Straňany společnou samosprávnou obec.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3306/doudleby/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 15:40:04


